Ata da 3ª Reunião Ordinária da Congregação do IQ/UFRJ de 2023 – 11/04/2023                                                1

ATA DA  3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE QUÍMICA DE 2023

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às quinze horas, reuniu-se a

Congregação do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, de forma remota,

para a sua terceira reunião ordinária do ano, presidida pelo Diretor do IQ, Prof. Claudio José de

Araujo Mota. PRESENTES: Profa. Marlice Aparecida Sípoli Marques (Vice-diretora do Instituto de

Química), Prof. Marcoaurélio Almenara Rodrigues (Chefe do Departamento de Bioquímica), Profa.

Fernanda Bertão Scalco (substituta eventual do Chefe do Departamento de Bioquímica), Prof. Victor

de Oliveira Rodrigues (Chefe do Departamento de Físico-Química), Prof. Rodrigo da Silva Bitzer

(substituto eventual do Chefe do Departamento de Físico-Química),  Profa. Marcia Nogueira da Silva

de la Cruz (Chefe do Departamento de Química Analítica), Profa. Vivian Maria Saez Martínez

(substituto eventual do Chefe do Departamento de Química Analítica), Profa. Eliane D’Elia (Chefe do

Departamento de Química Inorgânica), Profa. Annelise Casellato (substituta eventual do Chefe do

Departamento de Química Inorgânica), Profa. Magaly Girão Albuquerque (Chefe do Departamento

de Química Orgânica), Prof. Sérgio de Paula Machado (Representante dos Docentes da Classe E),

Prof. Márcio Contrucci Saraiva de Mattos (Representante dos Docentes da Classe E),  Prof. Roberto

de Barros Faria (Representante dos Docentes da Classe E),  Claudio Cerqueira Lopes (Representante

dos Docentes da Classe E), Profa. Rosane Aguiar da Silva San Gil (Representante Suplente dos

Docentes da Classe E), Prof. Daniel Perrone Moreira (Representante dos Docentes da Classe D),

Profa. Sabrina Baptista Ferreira (Representante dos Docentes da Classe D), Profa.Marciela Scarpellini

(Representante Suplente dos Docentes da Classe D), Prof. Carlos Alberto da Silva Riehl

(Representante Suplente dos Docentes da Classe D), Profa. Profa. Gabriela Vanini Costa

(Representante dos Docentes da Classe C), Profa. Andréa Luzia Ferreira de Souza (Representante dos

Docentes da Classe C), Prof. Camilo Henrique da Silva Lima (Representante Suplente dos Docentes

da Classe C), Cristiana Passinato (Representante dos Servidores Técnicos-administrativos) e Prof.

Rodolfo Santos Barboza (Vice-coordenador de Extensão), Andre  Ferreira do Nascimento (Secretário

da Reunião). INFORMES DA DIREÇÃO: 1) O professor Claudio informou sobre o défict de servidores

TAE que existem no IQ e comentou sobre a saída da servidora Renata Mattos que ocupava a função

Ata da 3ª Reunião Ordinária da Congregação do IQ/UFRJ de 2023 – 11/04/2023                                                2

de Agente de Patrimônio no IQ, pois será empossada em outro cargo público. O professor também

comentou sobre a chegada de uma nova servidora que foi alocada na Seção de Compras. 2) O

professor Claudio comentou sobre a situação das licenças  junto ao Exército e à Polícia Federal para

aquisição de produtos controlados. Ele comentou sobre o andamento da solicitação junto ao

Exército e sobre a renovação da licença para compras via IQ e CCMN. A professora Marlice

complementou informando sobre o procedimento para aquisição de produtos controlados pela

Policia Federal, o qual está disponível no site do IQ. 3) O professor Claudio comentou sobre o novo

procedimento para reprografia de provas. Foi disponibilizada um impressora e um computador na

Secretaria de Graduação para confecção ou impressão das cópias. Cada Departamento deverá

indicar um servidor para realizar o procedimento de impressão ou cópia das provas. 4)  O professor

Claudio comentou sobre problemas reportados em relação ao projetores multimídia nas salas de

aula. O professor solicitou que os docentes devem informar eventuais problemas à Secretaria

Acadêmica de Graduação. A direção Adjunta de Graduação e/ou a Direção do IQ buscarão uma

solução. INFORMES DA GRADUAÇÃO: 1) A professora Rosane Aguiar da Silva San Gil comentou que

os Cursos de Licenciaturae em Química e Química-Atribuições Tecnológicas receberam a segunda

lista de reclassificação de aprovados. A inscrição desses calouros acontecerá no dia seguinte à

reunião. INFORMES DA PÓS-GRADUAÇÃO: 1) A professora Vânia Paschoalin, Diretora Adjunta de

Pós-graduação,  comentou sobre a obra que está ocorrendo na Secretaria de Pós-graduação e falou

sobre o atendimento ao público. INFORMES DA EXTENSÃO: 1)  O professor Rodolfo do Santos

Barboza comentou que postaria no chat as datas e horários do atendimento PROFAEX. 2) O

professor Rodolfo comentou que as submissões de propostas para o EDITAL PROFAEX 2023 poderão

ser feitas entre os dias 02 e 19 de maio de 2023 pelo próprio sistema do PROFAEX. INFORMES

GERAIS: 1) O professor Carlos Alberto da Silva Riehl, integrante da Comissão Coordenadora da

Pesquisa (CCP), realizou uma apresentação sobre a Pesquisa Eleitoral para reitoria da UFRJ,

quadriênio 2023-2027.  ORDEM DO DIA: 1) Comissão de Avaliação de Estágio Probatório (Avaliação

de 30 meses) – Aprovação. Interessado: Professor Thiago Custódio dos Santos (DQI). O

Departamento de Química Inorgânica encaminhou a seguinte proposta de Comissão: Membros

Internos; Prof. Juan Omar Machuca Herrera (Professor Associado – DQI/IQ/UFRJ) (Presidente), Prof.

Ata da 3ª Reunião Ordinária da Congregação do IQ/UFRJ de 2023 – 11/04/2023                                                3

Antônio Carlos de Oliveira Guerra (Professor Associado - DQI/IQ/UFRJ), Profa. Thais Delazare

(Professora Associada - DQI/IQ/UFRJ) (suplente) e Profa. Magaly Girão Albuquerque (Professora

Associada - DQO/IQ/UFRJ) (suplente). Membros Externos; Profa. Yraima Cordeiro (Professora

Associada - FF/UFRJ), Profa. Andrea Medeiros Salgado (Professora Titular - EQ/UFRJ) (suplente) e

Profa. Fabiana Valéria da Fonseca (Professora Associada – EQ/UFRJ) (suplente). Aprovado por

unanimidade. 2) Comissão de Avaliação do Pedido de Progressão da Classe A-I para a Classe A-II –

Aprovação. Interessado: Professor Rodrigo Leandro Silveira (DFQ). O Departamento de Físico-

Química encaminhou a seguinte proposta de Comissão:  Membros Internos; Prof. Márcio José

Estillac de Mello Cardoso (Professor Associado - DFQ/IQ/UFRJ) (Presidente), Prof. Carlos Eduardo

Bielschowsky (Professor Associado - DFQ/IQ/UFRJ) e Profa. Célia Regina Sousa (Professora

Associada - DFQ/IQ/UFRJ) (suplente). Membros Externos; Prof. Alexandre Leiras Gomes (Professor

Titular - EQ/UFRJ), Profa. Andréa Medeiros Salgado (Professora Titular - EQ/UFRJ) (suplente), Dr.

Josino Costa Moreira (Pesquisador - ENSP/FIOCRUZ) (suplente). Aprovado por unanimidade. 3)

Comissão de Avaliação do Pedido Aceleração de Promoção sem titulação da Classe B para Classe

CI – Aprovação. Interessado: Professor Julio Henrique Bon (DBq). O Departamento de Bioquímica

encaminhou a seguinte proposta de Comissão: Membros Internos; Profa. Mônica Ferreira Moreira

Carvalho Cardoso (Professora Titular - DBQ/IQ/UFRJ) (Presidente), Prof. Mauro dos Santos de

Carvalho (Professor Associado - DFQ/IQ/UFRJ), Prof. Emerson Schwingel Ribeiro (Professor

Associado - DQI/IQ/UFRJ) e  Profa.  Márcia Regina Soares da Silva (Professora Associada -

DBQ/IQ/UFRJ) (suplente). Membros Externos; Prof. Sérgio Pinheiro (Professor Titular - UFF), Prof.

Ricardo Luis Dantas Machado (Professor Titular - UFF). Profa. Márcia Paes (Professora Associada -

UERJ) (suplente). Aprovado por unanimidade. 4) Comissão de Avaliação do Pedido de Progressão

da Classe C-II para a Classe C-III – Aprovação. Interessado: Professor Ricardo Rodrigues de Oliveira

Junior (DFQ).  O Departamento de Físico-Química encaminhou a seguinte proposta de Comissão:

Membros Internos; Prof. Márcio José Estillac de Mello Cardoso (Professor Associado - DFQ/IQ/UFRJ)

– Presidente, Prof. Carlos Eduardo Bielschowsky (Professor Associado - DFQ/IQ/UFRJ) e Profa. Célia

Regina Sousa da Silva (Profa. Associada - DFQ/IQ/UFRJ) (suplente). Membros Externos; Prof.

Alexandre Leiras Gomes (Prof. Titular - EQ/UFRJ) (Membro - Titular), Profa. Andréa Medeiros

Ata da 3ª Reunião Ordinária da Congregação do IQ/UFRJ de 2023 – 11/04/2023                                                4

Salgado (Profa. Titular - EQ/UFRJ) (suplente) e Dr. Josino Costa Moreira (Pesquisador -

ENSP/FIOCRUZ) (suplente). Aprovado por unanimidade. 5) Comissão de Avaliação do Pedido de

Progressão da Classe C-III para a Classe C-IV – Aprovação.  Interessado: Professor Fabio Cesar

Sousa Nogueira (DBq). O Departamento de Bioquímica encaminhou a seguinte proposta de

Comissão: Membros Internos; Profa. Mônica Ferreira Moreira Carvalho Cardoso (Professora Titular

- DBQ/IQ/UFRJ) - Presidente Profa. Vânia Margaret Flosi Paschoalin (Professora Titular -

DBQ/IQ/UFRJ) (suplente). Membros Externos; Profa. Maria Alice Zarur Coelho – (Professora Titular

- EQ/UFRJ), Profa. Suely Pereira Freitas – (Professora Titular - EQ/UFRJ), Profa. Lucy Seldin

(Professora Titular - Instituto Microbiologia) (suplente). Aprovado por unanimidade. 6) Comissão de

Avaliação do Pedido de Progressão da Classe C-III para a Classe C-IV – Aprovação. Interessado:

Professor Rodolfo Santos Barboza (DQA). O Departamento de Química Analítica encaminhou a

seguinte proposta de Comissão:  Membros Internos; Prof. Julio Carlos Afonso (Professor Titular -

DQA/IQ/UFRJ) – Presidente, Profa. Celeste Yara dos Santos Siqueira (Professora Associada -

DQA/IQ/UFRJ), Profa. Viviane Gomes Teixeira (Professora Associada - DQA/IQ/UFRJ) (suplente).

Membros IExternos; Profa. Luzineide Wanderley Tinoco – (Professora Associada – IPPN/UFRJ) Prof.

Lúcio Mendes Cabral (Professor Titular – FF/UFRJ) (suplente). Aprovado por unanimidade. 7)

Comissão de Avaliação do Pedido de Progressão da Classe D-I para a Classe D-II – Aprovação.

Interessado: Professor Carlos Adam Conte Junior (DBq). O Departamento de Bioquímica

encaminhou a seguinte proposta de Comissão: Membros Internos; Profa. Mônica Ferreira Moreira

Carvalho Cardoso (Professora Titular - DBQ/IQ/UFRJ) (Presidente). Profa. Ana Cláudia do Amaral

Melo (Professora Associada - DBQ/IQ/UFRJ) (suplente). Membros Externos; Profa. Maria Alice Zarur

Coelho (Professor Titular - EQ/UFRJ), Profa. Lucy Seldin (Professora Titular - Instituto de

Microbiologia/UFRJ), Prof. André Luís Sousa dos Santos (Professor Titular - Instituto de

Microbiologia/UFRJ) (suplente).  Aprovado por unanimidade. 8) Comissão de Avaliação do Pedido

de Progressão da Classe D-II para a Classe D-III – Aprovação. Interessada: Professora Bianca Cruz

Neves (DBq). O Departamento de Bioquímica encaminhou a seguinte proposta de Comissão:

Membros Internos; Profa. Mônica Ferreira Moreira Carvalho Cardoso (Professora Titular -

DBQ/IQ/UFRJ) - Presidente Profa. Vânia Margaret Flosi Paschoalin (Professora Titular -

Ata da 3ª Reunião Ordinária da Congregação do IQ/UFRJ de 2023 – 11/04/2023                                                5

DBQ/IQ/UFRJ) (suplente). Membros Externos; Profa. Maria Alice Zarur Coelho (Professora Titular -

EQ/UFRJ), Profa. Suely Pereira Freitas – (Professora Titular - EQ/UFRJ), Profa. Lucy Seldin  (Professora

Titular - Instituto Microbiologia) (suplente). Aprovado por unanimidade. 9) Pedido de anulação das

aprovações de Comissão e de Resultado de Avaliação de Pedido de Progressão da Classe C-III para

Classe C-IV, deliberadas, respectivamente na 3ª REC de 2022 e 2ª ROC de 2023 – Aprovação.

Interessada: Professora Marcia Nogueira da Silva de la Cruz (DQA). A CPPD havia solicitado a

reinstalação da banca para avaliação de um novo relatório, pois o que fora aprovado apresentava

atividades realizadas pela docente em data anterior ao início do interstício. A professora Márcia

explicou que havia apenas um erro na data exibida na capa do relatório de atividades e que todas

as atividades descritas no mesmo pertenciam ao interstício correto. Em discussão. Aprovado por

unanimidade. 10) Comissão de Avaliação do Pedido de Progressão da Classe C-III para a Classe C-

IV – Aprovação. Interessada: Professora Marcia Nogueira da Silva de la Cruz (DQA). O

Departamento de Química Analítica encaminhou a seguinte proposta de Comissão: Membros

Internos; Profa. Eliane D’Elia (Professora Titular - DQI/IQ/UFRJ) (Presidente), Prof. Ricardo da Cunha

Michel (Professor Associado - DQA/IQ/UFRJ) e Profa. Celeste Yara dos Santos Siqueira (Professora

Associada - DQA/IQ/UFRJ) (suplente). Membros Externos; Profa. Andréa Medeiros Salgado

(Professora Titular - EQ/UFRJ) e Profa. Maria Inês Bruno Tavares (Professora Titular - IMA/UFRJ)

(suplente). Aprovado por unanimidade. 11) Pedido de anulação das aprovações de Comissão e de

Resultado da Avaliação de Pedido de Progressão da Classe D-I para Classe D-II, deliberadas,

respectivamente na 1ª ROC de 2023 e 2ª ROC de 2023 – Aprovação. Interessado: Professor Rafael

Dias Mesquita (DBq). A CPPD havia solicitado a reinstalação da banca para avaliação de um novo

relatório, pois o que fora aprovado apresentava atividades realizadas pelo docente em data anterior

ao início do interstício. Em discussão.  Aprovado por unanimidade. 12) Comissão de Avaliação do

Pedido de Progressão da Classe D-I para a Classe D-II – Aprovação. Interessado: Professor Rafael

Dias Mesquita (DBq). O Departamento de Bioquímica encaminhou a seguinte proposta de

Comissão: Membros Internos;: Profa. Elis Cristina Araújo Eleuthério (Professora - DBQ/IQ/UFRJ).

Profa. Mônica Ferreira Moreira Carvalho Cardoso (Professora - DBQ/IQ/UFRJ)  (suplente). Membros

Externos;: Profa. Maria Alice Zarur Coelho (Professora Titular - EQ/UFRJ) . Profa. Selma Gomes

Ata da 3ª Reunião Ordinária da Congregação do IQ/UFRJ de 2023 – 11/04/2023                                                6

Ferreira Leite (Professora Titular - EQ/UFRJ). Profa. Lucy Seldin (Professora Titular - Instituto

Microbiologia) (suplente). Aprovado por unanimidade. 13) Regimento Interno do Comitê Gestor do

Centro de Equipamentos Multiusuário do Instituto de Química (CEMIQ) – Aprovação. Interessada:

Direção do Instituto de Química. Em discussão. Aprovado por unanimidade. 14) Deliberação sobre

a vaga COTAV em Ensino de Química - Aprovação Interessada: Direção do Instituto de Química.

Após discussão, foi aprovada, por unanimidade, a localização inicial da vaga na Direção do Instituto

de Química, com prioridade  nº 01.  O conteúdo programático para o Edital será visto futuramente.

O docente deverá dar aula em alguns dos Departamentos do Instituto de Química. Os

Departamentos podem alterar as prioridades de suas vagas até a data limite para envio do relatório.

Após a deliberação dos itens da Ordem do Dia, o Professor Claudio procedeu à consulta aos

Membros da Congregação em relação à aprovação do Resumo Executivo, que foi preenchido no

decorrer da Reunião, o qual aprovaram por unanimidade. Nada mais havendo a tratar foi encerrada

a Sessão às dezoito horas e vinte e seis minutos, para constar, eu, Andre Ferreira do Nascimento,

lavrei a presente Ata que vai por mim assinada e visada pelo Diretor, Prof. Claudio José de Araújo

Mota.

                     Andre Ferreira do Nascimento                                         Claudio José de Araujo Mota

                                   Secretário                                                                                  Diretor